quando erigit in circulo suo et sepat se a retrahit se a fumositatib<sup>9</sup> terre  
et humoribus. fortificatur eius caliditas et siccitas. quando vero descendit  
humectat et minuit calor eius. Et quoniam est significator pluuie facit scintil-  
lationes et tonitrua et radios et facit mirabilia in aere. debilitat in signis  
aqueis et fortificatur in signis igneis. De venere dicunt sapientes quod quoniam  
retrogradat a sole in capricorno aquario vel in piscibus existente: hyems  
illius anni erit humida et pluuiosa. Et si retrogradatur quando sol est in  
ariete vel tauro erunt pluuie et humiditates in vere illius anni propter re-  
trogradationem veneris et accessum eius erga solem et introitum sub cor-  
pore et radijs solis. ¶ Mercurius est vnus trium planetarum pluuias signi-  
ficantium. per eum et per mutationem suam de signo in signum et per statum eius  
et retrogradationem et directionem ipsius et per oppositiones et coniunctio-  
nes suas sciuntur motus ventorum et eorum fortitudines in omnibus tem-  
poribus illius anni: quoniam quando exit de vno signo et intrat aliud:  
vel quando est stationarius vel retrogradus significat ventos fortes hu-  
miditates et pluuias et in aere accidentia de nubibus et turbationes et his  
similia. Similiter quando est in oppositione lune luna existente in ali-  
quo signo aequorum significat quod predictimus. ¶ Item per bysalensem  
in primo capitulo volens scire etc. luna in pluuia habet posse. Et sol nunc  
pluuia nunc serenitatem significat. Nam cum est in loco inferiori circuli  
pluuia significat. In superiori vero serenitatem. sic est iudicium omnium pla-  
netarum. Et luna accipit virtutem a planetis dans terre per naturam eorum  
existit et ut planete permutantur a dextro in sinistrum vel econuerso. Vel a ve-  
locitate in tarditate et econuerso: vel egreditur aliquem angulorum sic aeris  
permutatio erit. nam si mobilis est mouetur econuerso motu ventorum. Si-  
militer facit coniunctio planetarum vel aspectus. sic etiam significat aspectus  
astrozum fixorum. ¶ Item secundum Albumazar in primo capitulo secunde diffe-  
rentie primi tractatus sui introductorij nisi fieret participatio planeta-  
rum cum sole et luna vna estas alia calidior. Et similiter suo modo de hye-  
me. ¶ Item secundum Albumazar tertio tractatu sui magni introductorij plu-  
ra bona habent de accessibus et recessibus maris secundum motum lune. Sed de  
hoc quere etc. ¶ Item de virtutibus planetarum multa bona dicit Albuma-  
zar in sexta differentia quarti tractatus. Sed modicum aut nihil est ibi fa-  
ciens ad oppositum quin virtualiter hic contineat. ¶ Item sciendum Satur-  
nus in ariete sub radijs etc. non omnes combinationes que possunt poni  
ponuntur semper quod forte hoc erit nimis non possum plus.

Capitulū. 16. De augmento virtutū planetarū.

**L**em virtutes planetarū augent qñ distāt a sole uel a luna eo modo quo domus earū distant a domib⁹ lumina riu. Tūc eni dicunt picipare facie ad faciem. Item fortificant si sint in suo bai3. Itē illi qui sunt in angulis uel succedentib⁹ sunt vincentes. qui vō in cadentibus sūt retrocedentes. ¶ Item planeta exaltať sup alterum qñ est dexter ab illo igit q̄ sit respectu alterius supra terras. Item generaliter quotiens vnus planeta dat vim alteri ita q̄ habuerit cū signo uel planeta concordia naturalē uel accidentalē tunc fortificat̄ z p̄ eius oppositum debilitat̄. ¶ Item multi sunt modi alij fortificandi z debilitandi planetas s3 predicti sūt principales. nec forte alij modi sūt multū necessarij ad ppositum zc. ¶ Item virtutes planetarū zc. hoc a Ptolemeo z baly in. 23. ca. prime partis. Eo modo zc. fm baly sunt mercurius in 2. a solet in. 1. 2. a luna. venus in 3. a sole z. 1. 1. a luna z sic de alijs. z lucratur vim ac si essent in domo sua. ¶ Item sciendū fm baly ibidē q̄ bai3 est q̄ planeta masculinus sit in die supra terrā in signo masculino z de nocte sub terra. uel q̄ planeta masculinus sit in signo masculino z femininus in signo feminino. Et diurnus de die sub terra z nocturnus de nocte supra terrā. hoc est fm cōmunitatē astrologorū. Postea dicit q̄ opinio Ptolemei est q̄ bai3 est qñ planeta est in loco sibi conuenienti z cū quo habet cōcordantiā. Item fm baly ibi q̄ modi ferendi vim sūt duo z habent vnā radicem ad quam reducunt. s. q̄ leuis semp exhibet vim suam ponderoso excepto si leuis habeat tot dignitates in signo in quo existit q̄ in virtute supat ponderosum. Primus modus est etiā z quia baly vbi supra z Albumazar i. 7. tractatu sui magni introductorij. z hys palensis in principio z Alchabici. z plures alij faciūt de hoc mentionē z fiet extractio specialis sup hoc. ¶ Item sciendū q̄ nō oportet cōsiderare omnes modos fortitudinū planetarū in pposito: q̄ aliqui sūt modi qui q̄uis facerēt ad aliqua iudicia sicut de natiuitatib⁹ zc. ut modicū aut nihil faciūt ad aliqua iudicia de mutationib⁹ aeris nec etiā auctores se iuuāt. iō hoc fit de bene esse. ¶ Itē dubitat̄ quos ventos moueāt planete.

Caplm. 17. Stelle fixe sunt diuersarū qualitatū.

**L**em stelle fixe sūt calide uel humide: frigide ul sicce fm q̄ sūt de natura alicui⁹ planete. Itē stelle fixe prime magnitudinis sūt fortiores q̄ secūde: z sic cōsequēt: z que circa zodiacū q̄ que extra: z septentrionales q̄ meridionales: z p̄pinq̄iores zenith capituz q̄ remotiores: z que